• CPC 46 - Mensuração do valor justo (equivalente à IFRS 13).

Os referidos pronunciamentos não causaram efeitos nas presentes demonstrações.

3. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas
no Brasil, as quais abrangem as normas estabelecidas pelo Conselho Federal de Contabilidade -
CFC em consonância com a Lei das Sociedades por Ações e os Pronunciamentos, as
Orientações e as Interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC
aplicadas de maneira consistente.

Em 27 de fevereiro de 2013 foi autorizada pela Administração da Companhia a emissão destas
demonstrações financeiras.

Reclassificação

No exercício de 2011, para fins de melhor apresentação e comparabilidade das demonstrações
financeiras, efetuamos a reclassificação dos impostos a recuperar do ativo circulante, as quais
foram demonstradas a seguir. Também está demonstrada a reclassificação do saldo de abertura,
em 1º de janeiro de 2011.

Além disso, apresentamos na nota explicativa 10 os saldos de abertura em 1º de janeiro de
2011.

31/12/2011
(Anteriormente
apresentado) (Ajustes) (Reapresentado)

Ativos-

Ativo circulante 96.514 - 96.514

Ativo não circulante-

Tributos diferidos 244.982 (12.621) 232.361
Total do ativo não circulante 2.447.762 (12.621) 2.435.141

Total do ativo 2.544.276 (12.621) 2.531.655

Concessionária da Rodoanel Oeste S.A.

23

31/12/2011
(Anteriormente
apresentado) (Ajustes) (Reapresentado)

Passivo-

Passivo circulante 51.276 - 51.276

Passivo não circulante:

Tributos diferidos 12.621 (12.621) -
Total do passivo não circulante 2.774.468 (12.621) 2.761.847

Passivo a descoberto (281.468) - (281.468)

Total do passivo 2.544.276 (12.621) 2.531.655

01/01/2011
(Anteriormente
apresentado) (Ajustes) (Reapresentado)

Ativos-

Ativo circulante 103.164 - 103.164

Ativo não circulante-

Tributos diferidos 134.897 (7.307) 127.590
Total do ativo não circulante 2.361.318 (7.307) 2.354.011

Total do ativo  2.464.482 (7.307) 2.457.175

Passivo-

Passivo circulante 170.307 - 170.307

Passivo não circulante:

Tributos diferidos 7.307  (7.307) -
Total do passivo não circulante 2.361.418  (7.307) 2.354.111

Passivo a descoberto (67.243) - (67.243)

Total do passivo 2.464.482 (7.307) 2.457.175

Base de mensuração
As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos
instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado.

Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais, a qual é a moeda funcional da
Companhia. Todos os saldos apresentados em Reais nestas demonstrações financeiras foram
arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

Concessionária da Rodoanel Oeste S.A.

24

Uso de estimativas e julgamentos

A preparação das demonstrações financeiras em conformidade com as práticas contábeis